
Copia D.D.G. n. 4896 del 14-11-2025
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
 

FONDO PENSIONI SICILIA
 

IL DIRETTORE GENERALE
 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA ACQUISTO PRIMA CASA ANNO 2025
ANTICIPO INDENNITÀ DI BUONUSCITA
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 e s.m.i.;
VISTO il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 con le
modifiche apportate dal Decreto del Presidente della Regione 29 maggio 2006 n. 729, concernente il
regolamento di contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall'art.18, comma 4, della L.R. 22 dicembre
2006 n. 19 e s.m.i., per gli enti pubblici sottoposti a vigilanza e controllo della Regione;
VISTO il D.P.Reg. n. 22 del 13.11.2019 pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario n. 1 del
13.12.2019 con il quale è stato approvato il “Regolamento di modifica al Regolamento di attuazione del
comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n. 6 recante: “Norme per l’organizzazione
del Fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana” emanato con il D.P.Reg. 23 dicembre
2009 n. 14;
VISTA la nota prot. n. 25586 del 12 marzo 2021 con la quale l’Assessore regionale delle Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica ha approvato la delibera n. 41 del 17.12.2020 relativa all’ “Adozione
del regolamento interno di contabilità del Fondo aggiornato al D. Lgs n. 118/2011”;
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 ed il triennio 2025-2027 adottato con
delibera n. 38 del 18 dicembre 2024 del Consiglio di Amministrazione, e in via definitiva, con Delibera
del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 2 del 12 febbraio 2025, su parere favorevole del Collegio
dei Sindaci;
VISTA la nota prot. n. 21541 del 19 marzo 2025 con la quale l’Amministrazione vigilante ha approvato
il bilancio di previsione per l’esercizio 2025 ed il triennale 2025-2027 del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il D.P.Reg. n. 525 del 18/10/2024, con il quale è stato ricostituito il Consiglio di
Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia.
VISTO il D.P.Reg. n. 84/Serv.1 Sg del 10 marzo 2022 con il quale l’avv. Filippo Nasca è stato
confermato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il D.D.G. n. 1031 del 02.03.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Patrizia Vinci l’incarico
del Servizio 3 di questo Ente, a decorrere dal 01.03.2023 e sino al 28 febbraio 2025;
VISTO il D.D.G. n.1168 del 09.03.2023 con il quale la data di reggenza dell'arch. Patrizia Vinci è
differita fino al 31 dicembre 2026;
VISTO il D.D.G. n. 4189 del 3 ottobre 2025 di nomina dei componenti della Commissione per le
richieste pervenute entro il 30 settembre 2025:

Dott. Antonino Belcuore con funzione di Presidente;
Sig. Alessandro Li Muli con funzione di Componente;
Sig. Alessandro Russo con funzione di Segretario;

VISTA la delibera n. 6 del 29 gennaio 2025 del Consiglio di Amministrazione “Approvazione del piano



di riparto delle somme destinate all'erogazione dell'anticipo dell'indennità di buonuscita anno 2025”
che ha così suddiviso la somma appostata € 2.000.000,00 nel capitolo 108167:

spese sanitarie €. 300.000,00
acquisto casa €. 1.700.000,00;

VISTO l'art. 20 della L.R. n.11/88 che ha attribuito ai dipendenti regionali in servizio il diritto
all'anticipo dell'indennità di buonuscita per acquisto casa e per le spese sanitarie;
VISTO il D.P. n. 41/91 “Regolamento di esecuzione dell'art. 20 della legge regionale 15 giugno 1988 n.
11 relativo all'anticipazione dell'indennità di buonuscita ai dipendenti regionali in servizio”;
VISTO il D.D.G. n. 2580 del 19 giugno 2025 con il quale è approvato l'avviso afferente alle richieste di
anticipazione della buonuscita per l'acquisto della casa - Anno 2025.
VISTE la nota prot. n. 31049 del 28 ottobre 2025 con la quale il Presidente della Commissione ha
trasmesso il verbale contenente la graduatoria dei soggetti ammessi al beneficio dell’anticipazione
buonuscita per acquisto prima casa di cui all’Allegato “A” e la graduatoria di cui all’Allegato “B” relati
vo ai soggetti esclusi per mancanza del requisito o per rinuncia espressa;
RITENUTO di potere finanziare le istanze degli aventi titlo e diritto di cui al succitato Allegato “A”,
fino alla concorrenza di € 1.700.000,00 sul capitolo di bilancio 108167 - esercizio finanziario 2025, le
ulteriori istanze presentate e ritenute ammissibili potranno essere soddisfatte con scorrimento della
graduatoria se il succitato capitolo sarà implementato di ulteriori somme per tale finalità,
 

DECRETA
ART. 1 Per quanto citato in premessa, si approvano i seguenti allegati, che fanno parte integrante del
presente decreto:

Allegato “A” graduatoria delle richieste finanziabili ammesse al beneficio per l’anno 2025
Allegato “B“ elenco delle richieste escluse.

ART. 3 Per come indicato nell’avviso acquisto casa 2025, saranno soddisfatte le istanze secondo
l’ordine della graduatoria dell’ Allegato “A” cui importo non potrà superare € 50.000,00 lorde.
L’Amministrazione si riserva la facoltà di revoca dal beneficio, in caso di mancata produzione di
certificazione notarile.
Avverso tale provvedimento è previsto il ricorso entro 15 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione.
ART. 4 Di dare mandato al dirigente del Servizio 3 “Buonuscita, Anticipazioni Buonuscita e Prestiti” di
formale notifica ai soggetti.
ART. 5 Di dare mandato al dirigente del Servizio 3 “Buonuscita, Anticipazioni Buonuscita e Prestiti” ai
successivi adempimenti istruttori di competenza subordinando le erogazioni all’effettivo trasferimento
delle somme di € 1.700.000,00 da parte dell’Amministrazione vigilante, appostate sul cap. 108167 del
Bilancio regionale del corrente esercizio denominato “Somme per anticipazioni in conto buonuscita da
erogare tramite il Fondo Pensioni Sicilia”.
ART. 6 Saranno soddiafette tutte le istanze degli aventi diritto di cui all’Allegato “A” fino alla
concorrenza della somme di cui all’Art. 5.
Le istanze di cui all'allegato B non saranno oggetto di seguito istruttorio, fatto salvo il trasferimento di
ulteriori somme da parte dell'Amministrazione controllante nel corrente esercizio.
Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel
sito Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’articolo 68, comma 5, della legge
regionale n. 21 del 2014 come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 2015.
Palermo, nella data di apposizione della firma digitale
Il Direttore generale
(Filippo Nasca)
 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


